
                
 

@-@ - Pag. 1 - @-@ 

COMUNE DI SINISCOLA 
Provincia di Nuoro 

 
Ufficio di Piano 

  
 

  DETERMINAZIONE n62   del  03-03-25 
 

Reg. generale 412 
 

 

OGGETTO:       PNRR M5C2-1.1.2 CUP:F94H22000160001 CIG:B5E07CF0FA. 

Approvazione avviso pubblico manifestazione di interesse finalizzata al coinvolgimento di 

ETS per l'ideazione e l'attivazione, in co-progettazione, di percorsi innovativi di assistenza 

domiciliare. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n°15 del 05/07/2024 di attribuzione dell’incarico di 

Elevata Qualificazione e Responsabile di Servizio dell’Area Attività Politiche Sociali, 

Servizi Culturali, Pubblica Istruzione, Sport, Turismo e Spettacolo; 

 

Viste: 

• la Delibera di G.C. n. 3 del 10/01/2025 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione 

bilancio di previsione 2025/2027 di cui all'art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e relativi 

allegati.”; 

• la Delibera di G.C. n.5 del 05/02/2025 avente ad oggetto: “Approvazione PEG 

esercizio 2025. Assegnazione definitiva delle risorse finanziarie ai Responsabili di 

Settore”;  

Viste: 

• la Legge 8 novembre del 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

• la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato   dei servizi alla 

persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni 

socio-assistenziali”; 

 

Considerato che presso il Comune di Siniscola, Ente capofila del Plus, ha sede l’Ufficio di 

Piano, Ufficio della programmazione e gestione associata dei servizi alla persona; 

 

Considerato che con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta 

alla povertà e per la programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 

per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato 

dall’Unione europea - Next generation Eu – Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

COPIA 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 

1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”;  

 

Dato atto che l’Avviso Pubblico prevedeva l’ammissione a differenti opportunità di 

finanziamento: Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti-1.1.2 Autonomia degli anziani 

non autosufficienti; 

 

Considerato che al suddetto avviso erano ammessi a partecipare gli Ambiti territoriali 

sociali singoli o in forma aggregata; 

 

Dato atto che gli Ambiti Plus di Olbia, Nuoro, Siniscola e Ogliastra della Regione 

Sardegna, al fine della definitiva ammissione ai finanziamenti, hanno ritenuto opportuno 

partecipare in forma aggregata per l’Azione M5C2 1.1.2 e hanno identificato nell’Ambito 

Plus di Olbia il Soggetto capofila proponente; 

 

Dato atto che: 

• nei termini stabiliti dall’Avviso, il Plus di Olbia ha inoltrato, in qualità di capofila 

proponente, domanda di partecipazione per l’Azione M5C2 1.1.2 CUP 

F94H22000160001;  

• con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi 

degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento; 

• la proposta inviata dal Plus di Olbia, in qualità di capofila proponente, è risultata 

ammessa al finanziamento per un importo pari ad € 2.459.217,52; 

• il Plus di Olbia, capofila, ha sottoscritto la Convenzione di sovvenzione con il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 

Visto l’Accordo di collaborazione approvato tra il Comune di Olbia (Capofila Mandatario) 

e i mandanti (Comune di Siniscola, Comune di Nuoro, Comune di Tortolì) attraverso il 

quale si dà mandato, a ciascun Soggetto aggregato, di eseguire le prestazioni di propria 

competenza in totale autonomia fiscale, gestionale ed operativa, fermi restando i poteri di 

rappresentanza del Capofila Mandatario; 

 

Dato atto che con il suddetto accordo è stato concordato che la quota spettante al Comune 

di Siniscola è pari ad un totale di € 257.851,39; 

 

Considerato che il finanziamento di cui sopra ha lo scopo di prevenire 

l’istituzionalizzazione di almeno 11 anziani non autosufficienti residenti nei comuni 

dell’Ambito Plus di Siniscola attraverso la sperimentazione di un progetto assistenziale 

alternativo al ricovero a lungo termine in strutture residenziali pubbliche, fornendo servizi 

socio-assistenziali volti a promuovere la continuità e la qualità della loro vita presso il 

proprio domicilio e contesto sociale di appartenenza, nello specifico: 

a) adattamenti dell’abitazione alle esigenze della persona (abbattimento di eventuali 

barriere architettoniche e fornitura di soluzioni domotiche e tecnologiche); 

b) assistenza sociale domiciliare e integrata con i servizi sanitari; 

Dato atto che il Plus di Siniscola ha definito il presente Progetto “La Casa ti Assiste”; 

Dato Atto che:  

- l’Ambito intende avvalersi della procedura di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 

del D.lgs. n. 117/2017 (“Codice del Terzo Settore”), attraverso la quale la Pubblica 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

Amministrazione, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione ed 

organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi di cui all’art. 5 del 

D.lgs. n. 117/2017, assicura il coinvolgimento attivo degli ETS al fine di definire 

ed eventualmente realizzare specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati 

a soddisfare bisogni definiti; 

- l’Art. 6 del D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti” e ss.mm.ii., prevede, al 

comma 1, che “In attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà 

orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a 

spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi 

di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa 

gli enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto 

legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi contribuiscano al 

perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo 

effettivo e trasparente e in base al principio del risultato. Non rientrano nel campo 

di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice 

del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”;  

- lo strumento normativo della co-progettazione si fonda sulla sostanziale 

convergenza di obiettivi comuni all’Amministrazione procedente e agli Enti del 

Terzo Settore e sull’opportunità di aggregare risorse pubbliche e private per 

realizzare il fine comune, garantendo sempre e comunque i principi di cui agli artt. 

1-11 del D. Lgs. n. 36/2023;  

- il finanziamento dell’Ambito assume natura esclusivamente compensativa degli 

oneri e delle responsabilità dei partner progettuali per consentire un’adeguata e 

sostenibile partecipazione, priva di scopi di lucro o profitto. Pertanto, tale importo 

sarà erogato solo a titolo di copertura e rimborso dei costi effettivamente sostenuti, 

rendicontati e documentati dal soggetto co-progettante, ex art. 12 della legge n. 

241/1990; 

Considerato necessario avviare una collaborazione con Enti del Terzo Settore (ETS) e 

attori indiretti del welfare, mirata alla realizzazione di percorsi innovativi di assistenza 

domiciliare, in favore di anziani non autosufficienti; 

Dato atto che: 

• le prestazioni di cui sopra saranno garantite attraverso la co-progettazione con Enti 

del Terzo Settore identificati a seguito della presente manifestazione di interesse; 

• la presente procedura di co-progettazione è svolta in applicazione degli artt. 55 - 57 

del D.lgs. n. 117 del 03/07/2017, Codice del Terzo Settore (CTS), in coerenza con 

le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed ETS approvate con 

Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021; 

 

Considerato che la presente procedura amministrativa è attivata ai sensi della L. n. 

241/1990; 

 

Dato atto che la L. 241/90, art. 5 comma 2, prevede che sia considerato responsabile del 

singolo procedimento il funzionario preposto all’unità organizzativa; 

 

Ritenuto opportuno approvare l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica, allegati al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per la manifestazione di 

interesse finalizzata al coinvolgimento di enti del terzo settore per l’ideazione e 

l’attivazione, in co-progettazione, di percorsi innovativi di assistenza domiciliare; 

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

Dato atto che la manifestazione di interesse dovrà essere inviata, utilizzando 

esclusivamente il modello allegato al presente Avviso (Allegato C – Manifestazione 

Interesse per ETS) entro e non oltre il 25 Marzo 2025 ore 09:00; 

 

Dato atto che dopo la chiusura del termine previsto per l’accoglimento delle 

Manifestazioni di Interesse, la Commissione di valutazione, nominata dal Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP): 

- procederà all'analisi della regolarità formale delle domande, verificando la 

correttezza e completezza delle dichiarazioni rese e dei documenti allegati; 

- individuerà le istanze ammissibili e quelle inammissibili/irricevibili e indicandone 

le relative motivazioni, provvederà a comunicare l'esito di accoglimento o rigetto 

agli interessati. Si procederà pertanto con l’ammissione ai Tavoli di co-

progettazione di n.1 proponente in possesso dei requisiti richiesti; 

 

Preso Atto che la procedura di co-progettazione si articola in quattro fasi:  

Fase 1: Pubblicazione dell’Avviso Pubblico e della Manifestazione di interesse;  

Fase 2: Individuazione dell’ETS con cui sviluppare le attività di co-progettazione;  

Fase 3: Definizione del Progetto definitivo, attuata mediante co-progettazione condivisa tra 

i referenti dell'ATS ed i referenti degli ETS selezionati;  

Fase 4: Stipula della convenzione per la gestione del progetto. A seguito delle fasi di 

istruttoria e di approvazione del progetto, il soggetto partner sottoscriverà apposita 

convenzione per la gestione dei servizi e delle attività di competenza; 

Preso atto che al momento dell’assunzione dell’incarico, il soggetto partner sarà tenuto a 

nominare un coordinatore, referente unico per tutti i servizi oggetto della co-progettazione. 

La durata del partenariato sarà definita negli atti di co-progettazione; 

 

Considerato che il presente procedimento ha scopo esclusivamente esplorativo e non 

comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti 

dell’Ambito Territoriale Sociale Plus di Siniscola; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 

modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 

conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Ravvisato in merito che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dal Codice di 

Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445, così come da dichiarazioni rese e sottoscritte 

custodite agli atti di questo Ufficio; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi e alle condizioni indicati in premessa che si intendono integralmente riportate; 

Di avviare le procedure necessarie per l'emanazione dell'“Avviso Pubblico per 

Manifestazione d'Interesse finalizzata al coinvolgimento di Enti del Terzo Settore per 

l'ideazione e l'attivazione, in co-progettazione, di percorsi innovativi di assistenza 

domiciliare– CUP F94H22000160001” 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

Di approvare i seguenti allegati, uniti al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale: 

• Avviso per manifestazione interesse Co-progettazione assistenza domiciliare 

sperimentale; 

• Allegato A-Quadro normativo; 

• Allegato B-Allegato Tecnico; 

• Allegato C- Modulo di manifestazione di interesse; 

Di Stabilire che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissata 

per il giorno 25 marzo 2025, ore 09:00; 

 
Di Prendere Atto che la Convenzione di co-progettazione tra l’Ambito Plus e il soggetto 

partner che sarà individuato con la presente procedura, verrà sottoscritta a seguito di istruttoria 

e di approvazione del progetto, così come definito nei Tavoli di co-progettazione; 

 

Di procedere alla pubblicazione del presente Avviso Pubblico nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Avvisi e Bandi di gara” ai sensi del D. Lgs 33/2013, 

all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Siniscola; 

 

Di Dare Atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 

né di impegno di spesa, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

 

di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 

provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno  pubblicati 

sul sito on line del Comune di Siniscola e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla 

L. 190/2012, dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 34/2014, nonché dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 

(Obbligo di astensione). 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to  F.to Bua Maria Teresa 
 

 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Parere favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    
Siniscola,     

                                         Il Responsabile del Servizio 
F.to Bua Maria Teresa 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 
Il sottoscritto Bua Maria Teresa visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 
 

che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 
 

giorni consecutivi al n. 637             dal  04-03-2025        al           19-03-2025 
 

     Il Responsabile del Servizio      
F.to Bua Maria Teresa 

 
 
 
 
Il presente atto è copia conforme all’originale 

 Il Responsabile del Servizio      
 Bua Maria Teresa 
 


